

## آشنایی با مؤسسه امور بین‌المللی سوئد\*

مؤسسه امور بین‌المللی سوئد که در زبان سوئدی *Utrikspolitiska Institutet* نامیده می‌شود، یکی از مؤسسات تحقیقاتی این کشور می‌باشد که در سال ۱۹۳۸ تأسیس گردیده است. این مؤسسه خدماتی، در جهت تهیه و تأمین اطلاعات مورد نیاز جامعه سوئد و مؤسسات مختلف اعم از سیاسی و تجاری و در زمینه مسائل سیاسی و بین‌المللی و بحرانهای جهانی تحقیقاتی انجام می‌دهد. در حال حاضر مؤسسه مزبور به صورت منبمی برای تأمین اطلاعات عمومی و نیز مرکزی برای مطالعات علمی و ارائه اسناد و مدارک و همچنین به عنوان کانونی برای بحث و بررسی مسائل جاری در روابط بین‌المللی عمل می‌نماید.

مؤسسه امور بین‌المللی سوئد ۴۰ کارمند تمام وقت استخدام کرده است و از این نظر در نوع خود بزرگترین مؤسسه در شمال اروپا به حساب می‌آید. لازم به ذکر است که مؤسسه مزبور هیچ گونه وابستگی حزبی ندارد. فعالیت آن متکی به کمکهای دریافتی از پارلمان سوئد و اتحادیه‌های تجاری

کارفرمایی است و بخشی از بودجه آن نیز از محل ارائه خدمات و فروش انتشارات تأمین می‌گردد.

### بخش تحقیقات

انجام تحقیقات پیشرفته در زمینه روابط بین‌الملل را در این مؤسسه ۱۰ محقق تمام وقت و همچنین دانش‌پژوهان میهمان از دیگر کشورها، دانشگاهها و سایر مؤسسات به عهده دارند. تحقیقات این مؤسسه عمدتاً در زمینه مسائل مربوط به سیاست خارجی، سیاست امنیتی و نیز سیاست سوئد در زمینه خلع سلاح می‌باشد و این گونه تحقیقات به طور عمده بر پروژه‌های بلندمدت تمرکز دارند. از دیگر فعالیت‌های تحقیقاتی مؤسسه مزبور، شناسایی مسائل جدید روابط بین‌المللی و تجزیه و تحلیل ضروری مسائل جاری به منظور القاء تفکر جدید به بحث‌های مربوط به سیاست‌گذاری می‌باشد. تأکید عمده آن نیز بر شکل دادن دیدگاهها، تفکرات و همچنین تجربه نمودن تئوری‌های روابط بین‌الملل در

نمایندگی‌های خارجی مقیم استکهلم نیز برای شرکت در آنها دعوت به عمل می‌آید.

#### کتابخانه

کتابخانه مؤسسه امور بین‌المللی سوئد دارای ۲۰ هزار جلد کتاب در زمینه مسائل مربوط به سیاست بین‌المللی، سازمانهای بین‌المللی، امنیت و دفاع، سیاست خلع سلاح و سیاست خارجی کشورهای مختلف می‌باشد. این کتابخانه همچنین ۴۰۰ نشریه دوره‌ای از ۳۰ کشور جهان دریافت نموده و نیز آرشیو فشرده‌ای از بریده جراید را از اوایل دهه ۱۹۶۰ به بعد در خود جای داده است. کتابخانه دارای قفسه‌ها با امکان دسترسی به کاتالوگها و کارهای انجام شده و نشریات می‌باشد و استفاده از آن برای عموم آزاد است و خدمات ذیل را به مراجعین ارائه می‌دهد:

- امکانات برای مطالعه و تحقیق
- سرویس امانت دادن کتاب
- ارائه فهرست موضوعی
- خدمات کپی‌گیری
- آبونمان نشریه ماهانه Tidskriftsöversikt با فهرست مقالات بیش از یکصد نشریه دوره‌ای.

#### انتشارات

برخی از انتشارات این مؤسسه عبارت‌اند از:

۱. مطالعات بین‌المللی (Internationalla Studier) که در ۵ نوبت در سال چاپ می‌گردد و حاوی مباحث و تجزیه و تحلیلها در زمینه مسائل جاری بین‌المللی است.

عمل با استفاده از علم سیاست، تاریخ و اقتصاد است. براساس این شناسایی، پروژه‌های بلندمدت و کوتاه‌مدت در سه زمینه مطالعات استراتژیک، امنیت اقتصادی، و مطالعات اروپایی که اخیراً توسعه یافته است به اجرا در می‌آید.

#### تشکیل سمینار و کنفرانس

سمینارهای تشکیل یافته در مؤسسه امور بین‌المللی بخش مهمی از فعالیتهای مؤسسه را تشکیل می‌دهند. در سال ۸۸-۱۹۸۷ سمینارها و کنفرانسهای متعددی در زمینه‌های گوناگون تشکیل گردید که از جمله آنان می‌توان شوروی و دولتهای بیطرف اروپا، تجارت آزاد، تجارب موفق در امنیت، امنیت مورد تهدید، بحران سازمان ملل، امنیت در کشورهای اسکاندیناوی، آینده مسئله آلمان، مسائل مربوط به جمهوری‌های حوزه دریای بالتیک شوروی، بحران خاورمیانه و مشکلات دستیابی به صلح و همچنین سمینارهایی درخصوص تحولات مربوط به جنگ ایران و عراق و منطقه پس از قبول قطعنامه ۵۹۸ از سوی جمهوری اسلامی ایران را نام برد. از جمله کنفرانسهای مهمی که این مؤسسه به همراه ۶ مؤسسه دیگر در فروردین ماه ۱۳۶۸ در استکهلم برگزار نمود، کنفرانسی تحت عنوان «اسلام» بود و اساس سخنرانی‌های این کنفرانس به انقلاب اسلامی ایران، و مقاومت مردم مسلمان افغانستان اختصاص داشت. سمینارها و کنفرانسهایی که در این مؤسسه برگزار می‌شود، عمدتاً به زبان انگلیسی بوده و عمدتاً از اعضای

مربوط به کشورهای گوناگون را به طور مجزا در برمی گیرد. این مطالب به صورت کتاب و نشریه جهت ارائه آخرین اطلاعات در مورد کشورها به طور مرتب تجدید چاپ می گردد.

۲. مسائل سیاسی روز جهان (*Vardspolitiken*)  
(*Dagfragor*) نشریه ای است که ماهیانه منتشر شده و حاوی آخرین اطلاعات درباره مسائل بین المللی مورد علاقه عموم می باشد.  
۳. اطلاعات فشرده در مورد کشورها (*Landr*)  
(*Fickformat*) که در قطع جیبی اطلاعات





پښتونستان د علوم او انسانیت د مطالعاتو د مرستیالو  
پرتال جامع علوم انسانیت